
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2025 EDIÇÃO 1774
6 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2025 - EDIÇÃO 1774

O PREFEITO MUNICIPAL 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte 
Lei:

Art. 1º O  caput do artigo 238 da Lei Complementar nº 14, de 18 de 
julho de 2022, passa a vigorar com a seguinte redação:
	 Art. 238. A fase de julgamento do processo administrativo 
sancionador será conduzida pela Comissão de Julgamento da Adminis-
tração (CJA), composta de três membros titulares e três suplentes, todos 
servidores públicos efetivos que possuam, ao menos, ensino superior 
completo. (NR)
(...)

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 
16 dias do mês de setembro de 2025.

Neivor Kessler
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 7.927, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025.

Nomeia o Sr. Otávio Augusto Schwenk para exercer o Cargo Comissiona-
do Executivo (CCE) de Assessor de Gabinete da SEFAZ.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento no art. 123, incisos X e XII, 
da Lei Orgânica Municipal, no inciso II do art. 9º da Lei Municipal 
nº 877/2001, nos artigos 48 e 50 da Lei Complementar Municipal nº 
22/2023 e no Decreto Municipal nº 7.495/2024,

DECRETA:

Art. 1º Nomeia-se o Sr. Otávio Augusto Schwenk para exercer o Car-
go Comissionado Executivo (CCE) de Assessor de Gabinete da SEFAZ, 
nível CCE-1, para o exercício das atribuições estabelecidas no art. 56 
da Lei Complementar Municipal nº 22/2023, bem como no art. 4º em 
conjunto com o disposto no art. 18, ambos do Decreto Municipal nº 
7.495/2024.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzin-
do efeitos a partir do dia 15 de setembro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, 
ao dia 16 de setembro de 2025.

Neivor Kessler
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 9.040, DE 15 DE SETEMBO DE 2025.

Dispõe sobre a nomeação do Gestor de Termo de Cooperação, Fiscal e 
auxiliar na gestão e fiscalização do Termo de Cooperação a ser firmado 
com o Instituto Água e Terra – IAT.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais;

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jair Canci

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Diego Stefano Junges

APOIO TÉCNICO: Diego Stefano Junges e Pedro Augusto Gluszewicz 
Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP: 85.760-000
Fone: (46) 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Neivor Kessler
Vice-Prefeito Municipal: Edemir Zandomênico Junior
Secretário de Administração: Jair Canci
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Airton Marcelo Barth
Secretário(a) de Logística e Contratações Interino: Jair Canci
Secretária de Educação e Cultura: Adriana Magnanti Lassig
Secretário de Esporte e Lazer: Anderson Ricardo Nodari
Secretário(a) da Família e Evolução Social: Izolete Aparecida Walker
Secretário da Fazenda Pública: Alecxandro Noll
Secretário de Infraestrutura e Urbanismo: Carolina Weissheimer
Secretário(a) de Saúde: Magaiver Rodrigo Felipsen
Secretário de Viação e Obras: Valdir Luft
Diretor-Geral da SECON: Franconer Minte
Chefe de Gabinete: Roseli Salvador Weissheimer

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85.760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Dirceu Alchieri - Presidente
Vereador: Geancarlo Denardin - Vice-Presidente
Vereadora: Ivone Maria Natal da Silva - 1º Secretária
Vereadora: Edna Aparecida Tavares - 2º Secretária
Vereador: André Luiz Drebes
Vereador: Edson Wilmsen
Vereadora: Eduarda Soares Tortora 
Vereador: Ercio Marques Schappo
Vereador: Jilmar Jablonski
Vereador: Sergio Ullrich
Vereador: Valdomiro Brizola 

 

LEI COMPLEMENTAR Nº 32, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025

Altera a redação do art. 238 da Lei Complementar nº 14, de 18 de ju-
lho de 2022, que institui a Política Municipal de Contratações Públicas e 
estabelece normas de interesse local sobre licitações e contratos adminis-
trativos.

LEIS

DECRETOS

PORTARIAS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2025 - EDIÇÃO 1774

RESOLVE:

Art. 1º Designar para desempenhar a função de Gestor do Termo de 
Cooperação o servidor Douglas Ricardo Kivel  matrícula n.º 4543-1, 
portador do RG n.º 83684275 e do CPF n.º 052.006.059-89, ocupante 
do cargo em comissão de Diretor do Departamento de Meio Ambiente  
e o servidor Rafael Francisco da Silva, matrícula n.º 4396-1, portador 
do RG n.º 93956834 e do CPF n.º 066.753.129-79, ocupante do cargo 
de Engenheiro Agrônomo , para atuar como Fiscal e auxiliar na gestão 
e fiscalização do Termo de Cooperação a ser firmado com o Instituto 
Água e Terra para a implantação de sistemas de abastecimento de água 
em área rural.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 
em contrário.

Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, aos 15 dias do mês 
de setembro de 2025.

Neivor Kessler
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 18
DE 16 DE SETEMBRO DE 2025

Concede Progressão Horizontal e Vertical.

O Presidente da Câmara Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Lei 
Municipal nº 1.358/2011.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão Horizontal nos termos do artigo 27, § 3º, 
da Lei Municipal nº 1.358/2011 e Progressão Vertical nos termos do art. 
29, inciso II, da Lei Municipal nº 1.358/2011, ao servidor 
ALESSANDER BUSSOLA, matrícula nº 42, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Contador Legislativo, nomeado pela Portaria nº 
16/2018.

Art. 2º O servidor acima mencionado passa a pertencer ao nível de 
vencimento H, referência de vencimento IV, do anexo II, da Lei 
Municipal nº 1.358/2011.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 12/09/2025, conforme determina o art. 27, § 4º e art. 
29, § 8º, da Lei Municipal nº 1.358/2011.

Paço Marcelino Ampessan, aos 16 dias do mês de setembro de 2025.

DIRCEU ALCHIERI
Presidente

ATOS LEGISLATIVOS

OUTRAS PUBLICAÇÕES



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2025 - EDIÇÃO 1774



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2025 - EDIÇÃO 1774



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2025-09-17T10:02:00-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




